
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 27 de Julho de 2016. Ano III Edição nº 550 Pág. 1 / 19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 

 
 

PORTARIA N. º 936, DE 26 DE JULHO DE 
2016. 

 
 
 

Concede gratificação à professora municipal Maira 
Fernanda da Silva, pelo seu deslocamento até à Escola 

Rural Municipal Professora Ana Pinheiro, consoante 
redação do art. 16 da Lei Municipal n. º 123, de 
17.11.1998.  

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, e 
considerando os termos do Ofício n. º 067/2016, de 
21 de julho de 2016, emanado da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 
  

Resolve 
 
  Art. 1º.  Conceder à professora 
municipal Maira Fernanda da Silva, matrícula 

1492/3, gratificação correspondente a 0,33 (zero 
vírgula trinta e três) da referência salarial um da 
Classe A da Tabela de Vencimentos do Magistério 
Municipal, pelo seu deslocamento até à Escola 
Rural Municipal Professora Ana Pinheiro, 
consoante disposição contida no art. 16 da Lei 
Municipal n.º 123, de 17 de novembro de 1998, 
com a redação que lhe foi dada pelo art. 1º da Lei 
n.º 276, de 20 de junho de 2006.  
 
  Art. 2º. A presente portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos financeiros a partir de 22 de julho de 2016. 
             

Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 26 de julho 
de 2016. 

 
 

GERALDO MAURÍCIO ARAUJO 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

PORTARIA N° 937, DE 26 DE JULHO DE 
2016. 

 
 

 

Institui o Fórum Municipal permanente de Educação – 
FME – de Ribeirão Claro – PR. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei 
Orgânica Municipal; 
 

Considerando a Portaria n° 1.407, do 
Ministério da Educação, de 14 de dezembro de 2010, a 
Lei Federal nº 13.005, de 25 de junho de 2014, que 
aprova o Plano Nacional de Educação e a Lei Municipal 
nº 1.128, de 16 de junho de 2015 que aprova o Plano 
Municipal de Educação; 

  
Considerando a necessidade de 

institucionalizar mecanismos de planejamento 
educacional participativo que garantam o diálogo como 
método e a democracia como fundamento; 

 
Considerando a necessidade de 

traduzir, no conjunto de ações da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, políticas educacionais que 
assegurem a democratização da gestão e a qualidade 
social da educação; 

 
Considerando as deliberações da 

Conferência Nacional de Educação de 2010; 
 

                     Considerando a solicitação formulada pela 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, por meio do 
ofício nº 63/2016 de 06 de julho de 2016; 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - Instituir no município de 

Ribeirão Claro – PR o Fórum Municipal de Educação - 
FME - de caráter permanente, e coordenado pela 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura; 

 
Art. 2º - O FME tem por finalidade: 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 27 de Julho de 2016. Ano III Edição nº 550 Pág. 2 / 19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

I - Coordenar amplo debate com a 
sociedade a respeito das questões educacionais, com 
vistas ao acompanhamento, avaliação e execução das 
políticas educacionais propostas no Plano Municipal de 
Educação; 

 
II - Congregar representantes de órgãos 

públicos e entidades privadas com interesse e atuação 
educacional no Município de Ribeirão Claro, para 
monitoramento do Plano Municipal de Educação; 

 
III - Divulgar os resultados do 

monitoramento e das avaliações nos respectivos sítios 
institucionais da internet; 

  
IV - Analisar e propor políticas públicas 

para assegurar a implementação das estratégias e o 
cumprimento das metas do PME; 

 
V – Planejar e organizar espaços de 

debates sobre a política municipal de educação;  
 
VI – Acompanhar, junto a Câmara 

Municipal de Vereadores, a tramitação de projetos 
legislativos relativos à política municipal de educação; 

 
VII - Realizar as Conferências 

Municipais de Educação com garantia de ampla 
participação da sociedade interessada; 

 
VIII - Analisar e propor a ampliação 

progressiva do investimento público em educação, 
podendo ser revista, conforme o caso, para atender às 
necessidades financeiras do cumprimento das demais 
metas do PME; 

 
IX - Elaborar seu Regimento Interno. 
 
Art. 3º - O regimento do Fórum 

Municipal de Educação, a ser aprovado pela maioria 
simples de seus membros, apresentará as estruturas, os 
procedimentos, as normas de funcionamento, dentre 
outros aspectos, observadas as disposições da presente 
Portaria; 

 
Art. 4° - O Fórum Municipal de 

Educação será integrado por membros representantes, 
titulares e suplentes, dos seguintes órgãos, entidades e 
classes profissionais: 

 
I – Conselho Municipal de Educação; 
 
II – Conselho Municipal de Alimentação 

Escolar; 
 
III – Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do 
FUNDEB; 

 
IV – Associação de Pais, Mestres e 

Funcionários; 
 
V – Secretaria Municipal de Assistência 

e Desenvolvimento Social; 
 
VI – Poder Legislativo; 
 
VII – Advogados; 
 
VIII – Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Ribeirão Claro; 
 
IX – Professores do ensino fundamental 

(séries finais); 
 
X – Professores do ensino médio; 
 
XI – Diretores das escolas estaduais; 
 
XII – Diretores das escolas municipais; 
 
XIII – Supervisores das escolas 

municipais; 
 
XIV – Professores dos anos iniciais do 

ensino fundamental e educação infantil; 
 
XV – Professores da Educação de 

Jovens e Adultos; 
 
XVI – Secretaria Municipal de Saúde; 
 
XVII – Lar da Criança Jesus Amigo. 
 
§ 1° - O FME terá ainda como membro 

permanente o (a) Secretário (a) Municipal de Educação e 
Cultura; 

 
§ 2° - Os membros do FME poderão 

definir critérios para a inclusão de outros órgãos, 
entidades e classes profissionais; 

 
§ 3° - A nomeação será formalizada por 

ato do Chefe do Poder Executivo, que indicará os 
representantes titulares e suplentes do Fórum Municipal 
de Educação. 

 
Art. 5º - Sempre que se faça 

necessário, em função das especificidades dos temas 
debatidos, poderão ser convocados para participação no 
Fórum, especialistas ou estudiosos, a título de consultoria. 

 
Art. 6° - O Fórum terá acesso às 

informações e estatísticas educacionais, administrativas e 
financeiras necessárias para o bom desempenho do seu 
trabalho. 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 27 de Julho de 2016. Ano III Edição nº 550 Pág. 3 / 19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Art. 7° - O FME e as conferências 

municipais de educação estarão administrativamente 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, e 
receberão suporte técnico e administrativo para garantir 
seu funcionamento. 

 
Art. 8º - O Fórum terá funcionamento 

permanente e reunirá ordinariamente a cada 04 (quatro) 
meses ou extraordinariamente nos termos do Regimento 
Interno; 

 
Art. 9º - O detalhamento da 

constituição, organização e funcionamento do Fórum 
Municipal de Educação – FME é objeto do respectivo 
Regimento Interno; 

 
Art. 10 - A participação no Fórum 

Municipal de Educação será considerada de relevante 
interesse público e não será remunerada. 

 
Art. 11 – O representante do Fórum que 

for funcionário municipal terá sua falta abonada no 
respectivo serviço ao qual está vinculado, caso haja 
coincidência de horários com os trabalhos realizados pelo 
Fórum; 

 
Art. 12 – Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação; 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, estado do Paraná, em 26 de julho de 
2016. 

 
 

GERALDO MAURICIO ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO – 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2015 – REGISTRO 
DE PREÇOS (PMRC) 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2015 
REDUÇÃO DE VALORES 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: AUTO POSTO CHAMMAS LTDA - 
CNPJ/MF: 09.328.660/0001-70 
OBJETO: A possível aquisição de até 120.000 litros de 

gasolina comum e de até 50.000 litros de etanol, para 
abastecimento dos veículos que compõem a frota 
Municipal, de maneira fracionada, nos tanques dos 
veículos, máquinas e equipamentos, toda vez que se fizer 
necessário, no horário normal de funcionamento do 
Revendedor Varejista (Postos de Revenda). 
VALOR: Reduz-se valor total de R$ 15.728,01 (quinze 

mil, setecentos e vinte e oito reais e um centavo). 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, inciso I, alínea “b”, da 

Lei Federal 8.666/93. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 26 de Julho de 2016. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0572016 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2016 - (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ 
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: GRÁFICA E EDITORA VALENTE 

FARTURA LTDA – ME 
CNPJ/MF: 02.364.672/0001-01 
OBJETO: A possível aquisição de materiais gráficos 

diversos, para utilização na Secretaria Municipal de 
Saúde deste município, seus Departamentos e Unidades. 
VALOR: R$ 21.610,00 (vinte e um mil, seiscentos e dez 

reais). 
PAGAMENTO: A vista, em 15 (quinze) dias consecutivos, 

após realização dos serviços mediante apresentação de 
Nota Fiscal, juntamente com a Prova de Regularidade 
relativa à Seguridade Social - INSS e Certificado de 
Regularidade do FGTS e Certidão Negativa de Débitos 
trabalhistas - CNDT. 
VIGÊNCIA: 27 de Julho de 2016 a 26 de Julho de 2017. 
ASSINATURA: 26 de Julho de 2016. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 26 de Julho de 2016. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0582016 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2016 - (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ 
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: PONTUAL CARIMBOS, IMPRESSOS E 

COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA 
CNPJ/MF: 17.828.846/0001-17 
OBJETO: A possível aquisição de materiais gráficos 

diversos, para utilização na Secretaria Municipal de 
Saúde deste município, seus Departamentos e Unidades. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 27 de Julho de 2016. Ano III Edição nº 550 Pág. 4 / 19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VALOR: R$ 18.316,14 (dezoito mil, trezentos e dezesseis 

reais e quatorze centavos). 
PAGAMENTO: A vista, em 15 (quinze) dias consecutivos, 

após realização dos serviços mediante apresentação de 
Nota Fiscal, juntamente com a Prova de Regularidade 
relativa à Seguridade Social - INSS e Certificado de 
Regularidade do FGTS e Certidão Negativa de Débitos 
trabalhistas - CNDT. 
VIGÊNCIA: 27 de Julho de 2016 a 26 de Julho de 2017. 
ASSINATURA: 26 de Julho de 2016. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 26 de Julho de 2016. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0592016 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2016 - (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ 
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: LIVINA APARECIDA ROSA 

03814367995 
CNPJ/MF: 24.231.850/0001-69 
OBJETO: A possível aquisição de materiais gráficos 

diversos, para utilização na Secretaria Municipal de 
Saúde deste município, seus Departamentos e Unidades. 
VALOR: R$ 12.162,06 (doze mil, cento e sessenta e dois 

reais e seis centavos). 
PAGAMENTO: A vista, em 15 (quinze) dias consecutivos, 

após realização dos serviços mediante apresentação de 
Nota Fiscal, juntamente com a Prova de Regularidade 
relativa à Seguridade Social - INSS e Certificado de 
Regularidade do FGTS e Certidão Negativa de Débitos 
trabalhistas - CNDT. 
VIGÊNCIA: 27 de Julho de 2016 a 26 de Julho de 2017. 
ASSINATURA: 26 de Julho de 2016. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 26 de Julho de 2016. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 27 de Julho de 2016. Ano III Edição nº 550 Pág. 5 / 19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2016 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/2016 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 058/2016 (PMRC), realizado no dia 

26 de julho de 2016 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE 2.660 (DOIS MIL, SEISCENTOS E 
SESSENTA) QUILOS DE FILME DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, LEITOSO, COM IMPRESSÃO EM 05 
(CINCO) CORES, MEDINDO 75 (SETENTA E CINCO) MICRAS DE ESPESSURA, 31 (TRINTA E UM) CENTÍMETROS DE 
LARGURA, 26 (VINTE E SEIS) CENTÍMETROS DE DIÂMETRO EXTERNO E 76 (SETENTA E SEIS) CENTÍMETROS DE 
DIÂMETRO INTERNO, PARA USO NA EMBALAGEM DE LEITE PELO PASTEURIZADOR MUNICIPAL, ficando assim 
ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor da empresa ROMA COMERCIAL LTDA – ME (CNPJ: 21.348.054/0001-
12), por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses 
da administração: 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QTDE 
VLR UNIT 

(R$) 
VLR TOTAL 

(R$) 

1 

FILME DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, 
LEITOSO COM IMPRESSÃO EM 5 CORES, 
MEDINDO 75 MICRAS DE ESPESSURA, 31 CM DE 
LARGURA, 26 CM DE DIAMETRO EXTERNO E 76 
CM DE DIAMENTRO INTERNO – INCLUSIVE 
CLICHÊ. 

ROMA Uni 2.660 21,30 56.658,00 

TOTAL GERAL 56.658,00 

 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 26 de julho de 2016. 
 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 27 de Julho de 2016. Ano III Edição nº 550 Pág. 6 / 19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 490/2016 
 
 

SÚMULA:  Nomeia Diretoria e Conselheiros do Conselho Municipal de Esportes e Lazer do Município 

de Ribeirão Claro, Biênio 2016/2018. 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
    
                DECRETA : 
 

Artigo 1º. Ficam nomeados para comporem o Conselho Municipal de Esportes e Lazer do Município de 

Ribeirão Claro, as Entidades/Instituições e os membros abaixo discriminados, para o Biênio 2016/2018: 
 

Representantes do Departamento Esportivo:  
 Titular: Esmeraldo Ricardo, RG 7.368.418-8 SSP/PR, CPF 863.416.269-91, residente a Rua José 

Chammas Cassar, 148, nesta cidade;  
 Suplente: Edilaine Cavalhiéri Faganelli, RG 8.930.377-0 SSP/PR, CPF 059.113.859-02, 

residente a Rua Prefeito Francisco Paladino, 151, Jardim José Alves Pereira, nesta cidade. 
 

Representantes do Poder Executivo:  
 Titular: Diógenes Gonçalves dos Santos, RG 7.830.500-2 SSP/PR, CPF 005.314.549-67, 

residente a Chácara Morada do Sol, Rodovia Francisco Paladino, Km 02, nesta cidade;  
 Suplente: Luiz Cesar Ziroldo, RG 4.058.536-2 SSP/PR, CPF 584.499.309-87, residente a Rua 

Professora Lourdes Rocha David, Vila Carlos Storti II, nesta cidade. 
 

Representantes de Equipes Esportivas - Futebol:  
 Titular: José Roberto Martins, RG 9.228.980-0, CPF 076.028.589-64, residente no Bairro Sete 

Voltas, nesta cidade;  
 Suplente: Emerson José Mendonça, RG 7.858.754-7 SSP/PR, CPF 034.982.689-70, residente A 

Rua Manoel Amaral de Oliveira, 108, nesta cidade. 
 

Representantes de Equipes Esportivas - Ciclismo:  
 Titular: Paulo Sérgio Gonçalves, RG 45.506.595-0 SSP/SP, CPF 048.422.729-70, residente no 

Sítio Ribeirão da Cruz, Bairro São Sebastião, nesta cidade;  
 Suplente: Luiz Augusto Gonçalves, RG 30.825.999-3 SSP/SP, CPF 279.908.368-40, residente a 

Rua José Botelho, 119 Centro, nesta cidade. 
 

Representantes do Grupo da Melhor Idade:  
 Titular: Leonice Forti Marim, RG 10.986.862-6, CPF 014.745.339-90, residente a Rua Marechal 

Floriano Peixoto, 342, Centro, nesta cidade;  
 Suplente: Maria Cristina Carvalho, RG 10.553.147 SSP/SP, CPF 027.020.479-20, residente a 

Rua doutor Vicente Machado, 1.153, centro, nesta cidade. 
 

Representantes dos Professores de Educação Física:  
 Titular: Gilmar Lourenço, RG 2.206.168-2 SSP/PR, CPF 366.999.349-53, residente a Rua 

Coronel Joaquim Ribeiro Gomes, 1.047, centro, nesta cidade;  
 Suplente: Andreia Gavioli, RG 6.735.942-9, CPF 027.210.939-83, residente a Rua dos 

Expedicionários, 756, centro, nesta cidade. 
 
Representantes de Clubes Sociais e Recreativos: Clube dos Quarenta:  
 Titular: Feliph Augusto Demeu, RG 8.970.246-1, CPF 049.997.909-55, residente a Rua 

Professora Lourdes Rocha David, 251, centro, nesta cidade;  
 Suplente: Rodrigo Lucio Silverio de Morais, RG 6.838.907-0, CPF 023.399.009-54, residente a 

Rua Antonio Cirelli, 264, Centro, nesta cidade. 
 

Representantes de Clubes Sociais e Recreativos: CRAND – Clube Recreativo Aquático Nazen 
David:  

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 27 de Julho de 2016. Ano III Edição nº 550 Pág. 7 / 19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 Titular: Ademir José Fortini, RG 5.014.404-6 SSP/PR, CPF 699.831.949-53, residente a Rua 

Alfeu Baggio, 290, centro, nesta cidade;  
 Suplente: Everson Luis Baggio, RG 6.187.427-5, CPF 914.231.049-00, residente a Rua Major 

João Leonel de Carvalho, Centro, nesta cidade. 
 

Representantes de Clubes Sociais e Recreativos - Associação Ribeirão-Clarense de Canoagem – 
ARCCA:  

 Titular: Reinaldo Bellia, RG 1.329.546, CPF 207.773.379-91, residente a Rua Dom Pedro II, 235, 

centro, nesta cidade;  
 Suplente: Aparecido Marcos Cornélio, RG 3.151.541-6, CPF 365.129.749-72, residente a Rua 

Professora Lourdes Rocha David, 139, Vila Carlos Storti II, nesta cidade. 
 
Representantes de Clubes Sociais e Recreativos Associação Atlética dos Menores Ribeirão-

clarenses- AAMRC:  
 Titular: Eberval Antonio Marques, RG 6.233.151-8 SSP/PR, CPF 935.104.389-49, residente a 

Rua doutor Raul Honório Felipe, 853, nesta cidade; 
 Suplente: Osvaldo José Ziroldo, RG 3.750.074-7 SSP/PR, CPF 529.019.479-72, residente a Rua 

Altamiro Batista de Araújo, 152, Vila Carlos Storti II, nesta cidade. 
 

Representantes de Clubes Sociais e Recreativos Associação dos Corredores de Ribeirão Claro – 
ASCOR:  

 Titular: Rodrigo Jorge da Silva, RG 29.642.879-6 SSP/SP, CPF 004.184.499-88, residente a Rua 

doutor Vicente Machado, 601, nesta cidade;  
 Suplente: Fabiano Aparecido do Lago, RG 13.310.777-0 SSP/PR, CPF 097.967.859-51, 

residente a Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 148, nesta cidade. 
 

Representantes da Imprensa local:  
 Titular: Vanderlei Pioli, RG 4.637.120-8 SSP/PR, CPF 667.018.729-72, residente a Rua Princesa 

Izabel, 126, Bairro Sagrado Coração de Jesus, nesta cidade;  
 Suplente: Felisardo Zeferino Codonhoto Filho, RG 6.993.189-8 SSP/PR, CPF 023.920.009-80, 

residente a Rua Coronel José Botelho, 416, Centro, nesta cidade. 
 

Artigo 2º - A Diretoria do Conselho Municipal de Esportes e Lazer ficou assim constituída: Presidente: 
Gilmar Lourenço; Vice-Presidente: Paulo Sérgio Gonçalves; Secretário: Reinaldo Bellia;  Tesoureiro: Osvaldo José 
Ziroldo. 

 
Artigo 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. 
   
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 26 de julho de 2016. 

 
 
 
 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 27 de Julho de 2016. Ano III Edição nº 550 Pág. 8 / 19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Republicação das Leis Municipais nº 51/97 e nº 424/95 
 
 
 

Venho por meio deste, solicitar a republicação das Leis  Municipais nº 
51/1997 e  nº 424/1995, diante da necessidade da publicação destas em Diário 
Oficial Digital. 

As mesmas seguem em anexo neste diário. 
 
 
 

Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Chefe de Departamento de Tesouraria 

 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/























	Edição 550 - Diário Oficia
	LEI FMAS
	LEI FMS

		2016-07-27T16:25:14-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173




